

Søborgmagle

SOGN & KIRKE

April – maj 2025





Skumrings- musik stilhed gudstjeneste bøn *Mariæ bebudelse* eftertanke

Søndag den 6. april kl. 16

Første søndag i april holder vi skumrings-
gudstjeneste kl. 16, en gudstjeneste med
et mere meditativt præg – eftertanke under-
støttet af stilhed, musik, tekster, salmer og
bønner.

Den musikalske ramme denne søndag sættes
af Per Lauge Fischer ved flyglet – med solo-
klavermusik af Bach, Ravel og Debussy.
Liturg og prædikant er Jakob M. Rönnow.
*Skumringsgudstjeneste med klavermusik,
søndag den 6. april kl. 16*



Kreativt fællesskab

*– en mulighed for at være kreative
sammen og hver for sig, i fællesskab!*



Mange har oplevet hvor livsbekræftende
og givende det kan være at være kreative
sammen – eller være kreativ i selskab med
andre, der arbejder med deres egne kreative
ideer og nørklerier mens snakken går til fælles
glæde.

Så hvis du kan lide at sy – strikke – hækle –
brodere – male – flette perler – lave collage –
eller på anden måde bruge dine hænder – så
kom og vær med, når vi mødes den anden og
fjerde tirsdag i måneden kl. 14-16. Måske du
finder ideer og inspiration hos andre – måske
du selv og dine kreationer kan inspirere andre
– i fællesskab blomstrer ideerne!
Kreativt fællesskab – 2. og 4. tirsdag kl. 14-16



påske

– klassiske gudstjenester

Søborgmagle Kirkes påske-
gudstjenester vil i år forløbe
anderledes end hidtil – bryde op
i vore gamle traditioner og
måske vise nye sider af påskens
stærke fortælling.

Palmesøndag
– den 13. april kl. 10.30
Roar Tuxen Lavik varetager
palmesøndagsgudstjenesten, der
indleder påskeugen ved at Jesus
rider ind i Jerusalem tiljublet af
folkeskaren, som breder palme-
grene ud på vejen foran ham og
æset, han rider på.

Skærtorsdag
– den 17. april kl. 17
Gennem snart mange år har vi
spist lam sammen i kirken
skærtordag aften. Det gør vi
ikke i år. Gudstjenesten flyttes
til kl. 17 – og fokus flyttes fra de
gamle jødiske påsketraditioner
til det nye: indstiftelsen af
nadveren som et universelt
fællesskab. En klassisk
eftermiddagsgudstjeneste, der
varetages af Jakob M. Rönnow.

Langfredag
– den 18. april kl. 10.30
Langfredags gudstjeneste vil
genlyde af musik, som gennem
århundreder er vokset frem af
langfredagsberetningen – en
liturgisk gudstjeneste, hvor vi
efter gammel tradition dæmper
farver og visuelle indtryk.
Liturg er Jakob M. Rönnow.

Påskedag
– den 20. april kl. 10.30
Påskedag slippes alle farver løs
igen – i en festgudstjeneste med
alle de lyseste toner og klange:
mørket får ikke sidste ord –
lyset, livet og de positive kræfter
vinder – dengang, nu og altid!
Gudstjenesten varetages igen af
Jakob M. Rönnow.

2 påskedag
– den 21. april kl. 10
Vi henviser til nabokirkerne:
i Søborg Kirke er der ukrainsk
gudstjeneste kl. 10 ved Morten
Miland Samuelson – og i
Haraldskirken almindelig dansk
gudstjeneste også kl. 10.





Med Thomaskravet står vi her

Tivlens væsen har mange ansigter. Den nagende tvivl, den pludselige tvivl, der kommer til live i os, bedst som vi tror, vi har overvundet den. Den pludselige, kvalmende og angstfyldte tvivl på noget, der er et grundfundament i vores liv. Tvivlen på os selv, om vi fortjener at være allerede altid elsket, tvivl om vore evner, vores sande tilstedeværelse i verden. Dette gælder ikke mindst stadig flere unge, der angiveligt kæmper med lavt selvværd i et omfang der kan have alvorlige konsekvenser.

Disciplene var uden tvivl i eksistentielt chok da de havde bevidnet korsfæstelsen langfredag. Sorgen over at nedrige, onde kræfter havde haft held til at dømmе og eksekvere dommen over deres Mester, må have været uudholdelig. Kun få af disciplene forstod formentlig hvad der ventede, da de drog op til Jerusalem.

En af de tolv, Thomas, hører vi nærmest intet om. I Johannes-evangeliet kapitel 20 erfarer vi, at han ikke havde været sam-

men med de andre disciple, da Jesus efter sin død stod midt iblandt dem og sagde “Fred være med jer”. Thomas troede dem ikke – og sagde, at han først var overbevist, når han kunne stikke sin hånd i naglemærkerne. Dette skete otte dage efter, da Jesus atter viste sig. Den overvældede Thomas kunne kun svare “Min Herre og min Gud!” Jesus sagde til ham: “Salige er de, som ikke har set, og dog tror”. Thomas kunne ikke tro, at det var sandt, fordi langfredags rædsel sad i ham.

Således er vi fremme ved vor tid, vor tro, der anfægtes af “vor splittethed, vor længsel mod dit lys, din fred og kulden dybt i sindet”. Så præcist nagler Lisbeth Smedegaard os i sin stærke salme over denne tekst. Bevidst taler hun hele tiden om et “vi”, den jordbundne menneskehed – og først i de sidste strofer bliver tonen personlig i troen på den nye pagt “bag det, som vore øjne ser: lidt vin, lidt brød – intet mer!”

3. strofe omtaler tjørnen, der med sine blinde, hvide rødder


søger vand, næring. Tjørnen er netop symbol på renhed og fred, fornyelse og genopblomstring. Jesus bad i Getsemane have om “lade dette bæger gå mig forbi” – om at måtte undgå den pinefulde død. Men netop dette offer – “dit liv, dit blod” – er det, vi knytter vor tro og vort svage mod op på, idet vi bliver mødt med Kristi hænder i et nyt fællesskab med plads til tvivlere, til alle.

På trods af en formentlig tvivl på egne kræfter – i den største nød – mobiliserede frihedskæmpere under besættelsen et ubegribeligt personligt mod.

Der skal mod til at handle, til at værne om friheden – og til at måtte tro på det ufattelige, det ubegribelige, at vi er favnet i en kærlighed større end vi kan begribe i vores jordfødte, bundne viden, hvor “dage dør i tiden”.

Andre stod op og vovede alt for generationer tilbage – verden må vågne op nu.

plf



Den danske salmebog Nr. 248

1. Med thomaskravet står vi her,
med tvivlens skæl for øjets skær –
langfredags angst i mindet.
Du kender, Gud, vor splittethed,
vor længsel mod dit lys, din fred
og kulden dybt i sindet.

2. Vi tror på det, vort øje ser:
det kendte, sikre – intet mer –
en jordfødt, bundet viden.
Du under os en evighed,
et liv, som ingen grænser ved;
men dage dør i tiden.

3. I dybet under stenet jord
må tjørnen søge vandets spor
med blinde, hvide rødder.
Vi famler skræmt i gravens skød,
men ser kun naglegab og død
og sår på dine fødder.

4. Da kommer du igen til os
– hver lukket dør, hver tvivl til trods –
med ord, vi kan fornemme.
Bag det, som vore øjne ser:
lidt vin, lidt brød – og intet mer!
dér hører vi din stemme.

5. Her er det tunge glædesbud,
hvis pris, min Herre og min Gud!
til bunds du selv kun kender.
Her får du for dit liv, dit blod
min thomastro, mit svage mod
– og gir mig dine hænder.

Melodien kan høres på
www.dendanskesalmebogenonline.dk

De der vovede livet og betalte med døden

I en tid med krig, uro og antidemokratiske strømninger skal vi huske at passe på det, der voksede frem for 80 år siden

Kirkegården er altid et godt sted for en lille gåtur. Ikke kun for motionens skyld, men også fordi selve stedet, dets skønhed og ro giver plads for eftertanke og erindring.

Blot nogle få kilometer fra Søborgmagle på det ydre Østerbro i Ryvangen ligger en park, som så smukt benævnes „Mindelunden”. Gravplads for mange af de danske som faldt for den tyske besættelsesmagt i årene 1940 til 1945.

Den er altid et besøg værd.

Mindelunden er anlagt netop dér hvor danskere som med eller uden våben i hånd satte sig op mod besættterne måtte lade livet. Her blev de ført ud, bundet til en træpæl og skudt. Pælene står der endnu for så vidt at de er bevaret i en bronze-afstøbning. En påmindelse om den grusomhed som blev gode danskeres skæbne.

Hvor Mindelunden er overvældende ved omfanget, er mindesmærker på mange kirkegårde også værd at dvæle ved. Talrige er de tavler, sten og monumenter som rundt i landet er sat til minde om ofrene for den tyske besættelse. Næsten 900 minder er der på denne måde sat omkring i landet. De omfatter udover frihedskæmpere også faldne i allieret krigstjeneste.

Der er gået 80 år siden den danske journalist Johannes G. Sørensen i det britiske BBCs danske nyhedsudsendelse om aftenen den 4. maj kunne sige „Det meddeles i dette øjeblik...”.

En af de første reaktioner i mange danske hjem var at flå mørklægningsgardinerne ned – besættelsesmagten havde beordret sådanne sat op i alle hjem så engelske flyvemaskiner ikke kunne navigere efter lysene.

Netop ophøret af mørklægningen skabte den tradition som i de første årtier levede i mange hjem, nemlig at sætte levende lys i vinduerne 4. maj om aftenen.

Efter 80 år er der ikke mange der husker befrielsen og for så vidt selve besættelsen. Men den har stadig en stor betydning i det man kan kalde dansk bevidsthed.

Erfaringerne fra 1930ernes stærke antidemokratiske rørelser og den efterfølgende verdenskrig, besættelser og menneskeforfølgelser var i høj grad med til at forankre demokratiet i store dele af Europa. Man kan så med rimelighed sige at det har været en høj pris for at komme så langt.

Der er derfor god grund til at passe på det, vi opnåede for 80 år siden.

Nikolaj Ifversen



^ Foto: khfond.dk



Foto, 4. maj: bhh





Gospelgudstjeneste

Festlig gudstjeneste med Moving Gospel søndag den 4. maj kl. 10.30

Søndag den 4. maj kl. 10.30 medvirker Moving Gospel ved gudstjenesten, hvor de med glade toner sætter præg på den musikalske ramme og indhold. Morten Miland Samuelsen prædiker.

Moving Gospel er koret, som øver fast i Søborgmagle Kirke hver onsdag, og som en del af dette medvirker de to gange om året ved en gudstjeneste – både med korindslag og sange sammen med menigheden.

*Gospelgudstjeneste
søndag den 4. maj kl. 10.30*

Højskolesangaften

Kom og syng med tirsdag den 6. maj kl. 19.30

Fællessang skaber fællesskab – og nu inviterer vi til en tirsdag aften med en god times højskolesang for alle aldre.

Menighedsplejens formand – Poul Erik Galsgaard Jensen – er aftenens vært, som sammen med Per Lauge Fischer ved flyglet

Moving Gospel sommerkoncert

Onsdag den 14. maj kl. 19.30

Moving Gospel har brugt hele foråret til at øve op til deres sommerkoncert, der finder sted onsdag den 14. maj kl. 19.30. Koret glæder sig til vise resultatet – og til at synge for og sammen med et godt publikum. Der er kort sagt lagt op til en festlig sommerkoncert med rig mulighed for både at lytte og synge med. Så kom og vær med.

*Moving Gospel sommerkoncert
onsdag den 14. maj kl. 19.30*



bringer os sikkert og muntert gennem en perlerække af både velkendte og nye højskolesange. Alle er velkomne!

*Højskolesangaften
tirsdag den 6. maj kl. 19.30*

Søborgmagle Kirkes fødselsdag



Kristi himmelfartsdag, torsdag den 29. maj

Vi fejrer Søborgmagle Kirkes fødselsdag

– med festgudstjeneste kl. 10.30 efterfulgt af kirkefrokost, fødselsdagslagkage og festlig koncert kl. 13.30

Torsdag den 29. maj fejrer vi som alle andre kirker Kristi himmelfart. Men hos os fejrer vi samtidigt fødselsdag, fordi Søborgmagle Kirke blev indviet på Kristi himmelfartsdag i 1968. Det har man festligholdt hvert år lige siden. Fejringen har forandret form nogle gange i årenes løb, men det har altid været et fast element at fejre fødselsdagen med en festgudstjeneste. I år begynder gudstjenesten kl. 10.30 og Jakob M. Rönnow er prædikant.

Kirkefrokost og lotteri

Efter gudstjenesten inviteres alle til en hyggelig kirkefrokost til en rimelig pris – og vi sælger lodder i et blomsterlotteri med mulighed for at vinde flotte sommerblomster og samtidigt støtte et godt formål. Det har været tradition gennem alle årene – at række ud over os selv og støtte gode formål; i år deles overskuddet fra frokost og lotteri mellem Menighedsplejen og Danmissions arbejde i Bangladesh.

Fødselsdagslagkage

Mens vi udtrækker vindere i lotteriet byder vi på en kop kaffe og lagkage som optakt til den koncert, der afslutter dagen.



Koncert kl. 13.30

sødmefuld musik fra Wien og fyrige ungarske czardas-klange

Ved koncerten kl. 13.30 får vi lov at opleve to velkendte musikere folde sig ud med vanvittig virtuos musik for violin og klaver. Violinist Christian Ellegaard er et kendt ansigt fra sine mange besøg i Søborgmagle Kirke – og vor egen organist og pianist Per Lauge Fischer behøver ikke nærmere introduktion. Sammen vil de berige os i et program med musik inspireret af Europa omkring år 1900... før verden gik af lave. Sødmefuld musik fra Wien af Kreisler – og samtidige fyrige ungarske czardas-klange, der leder tanken hen på stolte folkeslag, der ikke lod sig kue. Koncerten varer en god halv time.

*Søborgmagle Kirkes fødselsdag,
torsdag den 29. maj kl. 10.30*



Konfirmand-altertavler

Igen i år har konfirmanderne malet altertavler over temaer fra påskens begivenheder. De flotte og tankevækkende altertavler kan ses i kirkerummet hen over påsken og frem til konfirmationerne, hvor de unge får deres tavler med sig hjem.

Udflugt til Nyord og Thorsvang

– sæt kryds i kalenderen ved tirsdag den 10. juni

Selv om det strengt taget først hører hjemme i næste nummer af kirkebladet, kan vi allerede nu afsløre, at årets sogneudflugt bliver tirsdag den 10. juni. Turen i år går til den lille ø, Nyord, nord for Møn – og derfra videre til Thorsvang, Danmarks samlermuseum i Stege. Nærmere program følger (se www.soeborgmaglekirke.dk), men sæt allerede nu kryds i kalenderen ved tirsdag den 10. juni med forventet afgang kl. 9 og hjemkomst sidst på eftermiddagen.

Sogneudflugt til Nyord og Thorsvang, tirsdag den 10. juni

KONFIRMAND 2026

I disse uger sender vi invitation til sognets døbte unge, der skal gå i 8. klasse efter sommerferien – og som derfor inviteres til konfirmationsforberedelsen, der begynder i september 2025.

Ikke-døbte kan få tilsendt materialet ved at kontakte kirkekantoret – eller man kan finde de samme informationer på www.soeborgmaglekirke.dk, hvor der også er link til at tilmelde sig digitalt. Tilmelding senest 1. juni 2025.

Konfirmationsforberedelsen begynder den 11. september 2025 og konfirmationerne finder sted i foråret 2026 – enten lørdag den 18 april eller lørdag den 2. maj 2026.

Babysalmesang

– et tilbud til forældre med børn i alderen 3-12 måneder

I april, maj og juni (frem til sommerferien) udbydes fortsat babysalmesang i Søborgmagle Kirke torsdage kl. 10 til 10.45 – for forældre med helt små børn (i alderen 2-12 måneder).

Der kræves ikke særlige forudsætninger, kun lysten til at være med, når instruktør Janne Solvang fører an med små sanglege, remser og salmer – alt hvad der fanger børnenes opmærksomhed og styrker deres koncentration.

Deltagelse koster 250 kr. for 10 lektioner.

Læs mere på www.soeborgmaglekirke.dk – eller kontakt Bent Bojer Harregaard (se bladets bagside) for oplysninger og tilmelding.

Tak for en flot indsamling!

Søndag den 9. marts samlede frivillige fra Søborgmagle ind ved Folkekirkens Nødshjælps sogneindsamling til mennesker ramt af krige og katastrofer. Med konfirmanderne i spidsen blev vore indsamlere taget godt imod: 21.500 kroner blev det til her hos os – og ca 13 millioner på landsplan.

Tak til de mange bidragydere i sognet – og tak til de frivillige, der gik fra dør til dør!

Døbte

19. januar
Rose Gullov-Pejtersen,
Mosevej

23. januar
Sofie Egly Jespersen,
Moseskrænten

Ellen Victor,
Dalen

26. januar
John Dupont Harwood,
Maglegårds Alle

15. marts
Babette Randgaard,
Holmevej

Dødsfald

19. februar
Vilfred Nielsen,
Dalen

21. februar
Ole Frøsløv Christensen,
Venusvej

20. januar
Eva Tove Rasmussen,
Mosevej

7. marts
Edel Joan Frederiksen,
Taxvej, Bagsværd



**FOLKEKIRKENS
NØDHJÆLP**
actalliance

Søstjernen

En dreng og hans far gik engang på en lang strand. Det havde været stormvejr, men nu var solen kommet frem, og på den brede sandstrand lå der nu meget af det, der kan drive i land efter sådan en storm; tang, grene, plastik, en stump reb, muslingskaller osv.

Da de havde gået et stykke vej kom de til et område, hvor der lå en hel masse små søstjerner, smidt op på land af nattens bølger. Tusinder! Over det hele! Nu lå de dér og havde ikke en chance for at komme tilbage, hvor de hørte til. Solen bagte ned over alle søstjerneerne, og deres skæbne var sikker: de ville aldrig have en chance; solen ville ubønhørligt tørre dem ud. Med andre ord: de lå dér og var ved at dø. Alle sammen!

Drengen gik hen og begyndte at samle en søstjerne op og smed den i vandet, hvor den kunne leve videre. Og en til. Og en til. Han tog den ene efter den anden, selv om det selvfølgelig var håbløst – der var jo så mange.

Faren kiggede lidt på ham, så sagde han: „Det kan du nu godt opgive. Det kan ikke betale sig. De vil dø. Du kan alligevel ikke gøre nogen forskel. Der er så mange”. Drengen stoppede et øjeblik. Så så han på den søstjerne, han stod med i hånden, og sagde så: „For denne her tror jeg nu nok, det gør en forskel, far!” – og så kastede han også den ud i det livgivende vand.

„Ingen kan hjælpe alle, men alle kan hjælpe nogen”. Selv om opgaverne kan synes helt uoverskuelige i denne tid, må det ikke afholde os fra at gøre noget. Jesus selv understregede, at vi skal hjælpe vort medmenneske – vor næste. Vi, der måske fristes til at tænke, som drengens far, får at vide: „Det, I ikke har gjort for den mindste af mine brødre og søstre, det her I ikke gjort for mig!” Hvad tænker du?

Jakob Rönnow



Vikarierende sognepræst
Jakob M. Rönnow
Tlf. 61 70 65 84 • jaro@sanktlukas.dk
sikker mail: jaro@km.dk
• Halvtidsansat:
mandag, tirsdag og fredag er fridage



Kordegn
Nuunu Line Johansen
Tlf. 39 67 03 90
nlj@km.dk
• Træffes i kirkens kontortid



Organist
Per Lauge Fischer
plf@soeborgmaglekirke.dk



Kirketjener
Anders Torp Petersen
atp@soeborgmaglekirke.dk
• Træffes tirsdag-fredag kl. 10-12



Seniormedarbejder
(Menighedsplejen/ældre)
Marianne Larsen
Tlf. 30 37 77 97
ml@soeborgmaglekirke.dk



Kirke- og kulturmedarbejder
(Børn og unge)
Bent Bojer Harregaard
Tlf. 22 46 09 15
bbh@soeborgmaglekirke.dk



Kirke- og kulturmedarbejder
(Børn og unge)
Lotte Alberg
la@soeborgmaglekirke.dk

Menighedsrådsformand Bodil Meier Andersen
Tlf. 42 71 72 72 • formand@soeborgmaglekirke.dk

Kirkeværge Andreas Schønau
Tlf. 25 43 44 21 • as@soeborgmaglekirke.dk

Søborgmagle Kirke

Grønnemose Allé 77
2860 Søborg
Tlf. 39 67 03 90

soeborgmagle.sogn@km.dk
www.soeborgmaglekirke.dk

Kirkekontoret har åbent tirsdag-onsdag-fredag
10-12, torsdag 14-18. Mandag og lørdag lukket.

